

# ACTA SESIÓN ORDINARIA N°19 DEL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIA

Aprobada en Sesión Ordinaria N°02 del 21.01.2020

El martes 17 de diciembre de 2019, a las 15:30 horas, se inicia la Décima Novena Sesión Ordinaria del Consejo de Facultad de Ciencia del año 2019, presidida por el Decano de la Facultad de Ciencia, Señor Hernán Henríquez Miranda y el Secretario de Facultad, Señor David Ramírez León.

### Asistencias:

Decano

Vicedecano de Docencia Vicedecano de Investigación

Director Depto. de Matemática

Consejero Depto. de Matemática y C.C.

Consejera Depto. de Matemática y C.C.

Director Depto. de Física Consejero Depto. de Física Consejero Depto. de Física

Representante de profesores por hora Depto. Matemática

Representante de profesores por hora Depto. Física

**Consejera Funcionarios Administrativos** 

Secretario de Facultad

Sr. Hernán Henríquez Miranda

Sr. Ricardo Santander Baeza

Sr. Juan Escrig Murúa

Sr. Rafael Labarca Briones

Sr. Víctor Hugo Salinas Torres

Sra. Galina García Mokina

Sr. Roberto Bernal Valenzuela

Sr. Ignacio Olivares Bahamondes

Sr. Carlos López Cabrera

Sr. Michael Yañez Pérez

Sr. Blas Valenzuela Bravo

Sra. Carolina Wiederhold Cuevas

Sr. David Ramírez León.

#### **Ausentes:**

Invitado (Miembro Consejo Académico)

Sr. Humberto Prado Castillo

### **TABLA**

- 1.- a) Entrega de Acta de Sesión Ordinaria N°18 y Extraordinaria N°02.
  - b) Aprobación de Acta de la Sesión Ordinaria N°17.
- 2.- Cuentas e Informaciones.
- 3.- Contratación del académico del Depto. de Matemática y C.C. Sr. Sebastián Zamorano Aliaga.
- 4.- Aprobación de resolución que crea curso para profesores de enseñanza media del Depto. de Matemática y C.C.
- 5.- Varios.

1°Punto de la Tabla: Entrega del Acta de la Sesión Ordinaria N°18 y Extraordinaria N°02.

a) El Secretario de Facultad distribuye copias del acta de la sesión ordinaria N°18 y sesión extraordinaria N°02 entre los miembros asistentes a esta sesión, para su conocimiento y aprobación en la próxima sesión ordinaria.



## b) Aprobación de Acta de la Sesión Ordinaria N°17.

El Sr. Decano hace una revisión hoja por hoja del acta de la sesión ordinaria N°17. Considerando algunas modificaciones de forma en el texto de algunas frases, esta acta se da por aprobada en forma definitiva.

2° Punto de la Tabla: Cuentas e Informaciones.

El Sr. Decano informa y comenta al Consejo algunos pormenores respecto de los siguientes temas:

- a) En algunas reuniones de Consejo Académico se ha informado que el sistema "PeopleSoft", está próximo al periodo en el cual se debe renovar su licencia, por lo cual la Rectoría estaría evaluando la posibilidad de continuar con este sistema.
- b) Señala que acaba de llegar a la Facultad la Resolución N°8740 del 13.12.2019 la cual establece opciones de modalidades de cierre del segundo semestre académico 2019 e inicio de año académico 2020. El Sr. Decano da lectura y comenta esta resolución además informa los principales párrafos de este documento. Se intercambian opiniones y comentarios entre los miembros del Consejo presentes en esta sesión.
- c) El Sr. Decano informa al Consejo que envió las invitaciones a los profesores Oscar Bustos y Roberto Santander, ambos pertenecientes a la Facultad de Ingeniería, para que participen como miembros externos en las comisiones departamentales de Física y Matemática y Ciencia de la Computación, respectivamente, en el proceso de evaluación y calificación del desempeño académico. Señala además que ambos académicos aceptaron participar en sus respectivas comisiones departamentales.

3° Punto de la Tabla: Contratación del académico del Depto. de Matemática y Ciencia de la Computación Sr. Sebastián Zamorano Aliaga.

El Sr. Decano señala al Consejo que esta contratación corresponde a un último concurso denominado "Instalación a la Academia". Agrega que el informe de la Comisión de Puntaje del Depto. de Matemática y C.C. lo ubica en la categoría de profesor "Asistente" que corresponde a la jerarquía que le otorgó la Vicerrectoría de Investigación para iniciar la tramitación de su contrato. Por su parte el Vicedecano de Investigación señala que de acuerdo a sus antecedentes académicos es muy probable que se le otorgue finalmente la jerarquía académica de profesor "Asistente". El Consejo de Facultad acuerda aprobar el informe de la comisión de puntaje, corrigiendo un error en la suma del puntaje asignado al profesor Zamorano Aliaga y convocar a la comisión de criterios de la Facultad para que finalice el proceso de evaluación académica en favor del profesor Sebastián Zamorano Aliaga.

4° Punto de Tabla: Aprobación de resolución que crea curso para profesores de Enseñanza Media del Depto. de Matemática y Ciencia de la Computación.

El Sr. Decano señala al Consejo que este curso se denomina "Apropiación Curricular en Geometría en 3D" y la fundamentación del curso, objetivos y temario, así como el texto de la resolución que lo crea, están entre los antecedentes que fueron entregados a todos los miembros del Consejo asistentes a esta sesión. Hace su ingreso a la sala de reunión el



académico del Depto. de Matemática y C.C. Sr. Eugenio Saavedra Gallardo quién se desempeñará como Director de este Programa. El profesor Saavedra detalla al Consejo los orígenes y fundamentos que justifican la creación y desarrollo de este tipo de cursos de perfeccionamiento, que responden a necesidades y exigencias establecidas por el Ministerio de Educación. Se refiere también a diversas características tanto de contenido como de metodologías que presenta este curso. Los miembros del Consejo asistentes formulan diversas consultas referentes a este curso que son respondidas por el profesor Saavedra. Finalmente el Consejo de Facultad, por la unanimidad de los miembros asistentes, acuerda aprobar la creación del curso: "Apropiación Curricular en Geometría 3D".

4° Punto de Tabla: Varios.

- a) El Director del Depto. de Matemática y C.C. Sr. Rafael Labarca señala que en la última sesión del Consejo de Departamento Académico se tomaron dos acuerdos importantes:
- i) Hacer una propuesta para ir recuperando el número de jornadas completas que se han acogido al mecanismo de incentivo al retiro.
- ii) Formular otra propuesta en el sentido de solicitar el nombramiento de ocho jornadas pertenecientes al cuerpo académico especial denominados "Profesores adjuntos".
- b) Informa además que respecto al proceso de evaluación y calificación del desempeño académico de su Unidad, una comisión de profesores elaboró un manual para ser aplicado a todos los académicos de su unidad. Este documento se hizo llegar a todos los profesores del departamento, se recibieron varias observaciones y comentarios que fueron acogidos y finalmente se elaboró un texto definitivo de este manual que será sometido a una validación definitiva mediante una votación que se efectuará mañana en el Depto. de Matemática y C.C.
- c) Finalmente el Director del Depto. de Matemática y C.C. Sr. Rafael Labarca Briones, se refiere en detalle a las eventualidades y dificultades de orden académico que pueden surgir por la aplicación de la Resolución N°8740, respecto al cierre del segundo semestre académico 2019. Esta opinión es compartida por varios miembros del Consejo asistentes a esta sesión.

Se levanta la sesión a las 16:25 horas.

ARIO DE FACULTAD

NO FACULTAD DE CIENCIA